
A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/10/2023 às 09:50:47.
Código verificador: 6E5668

Página 1 de 9

ATA FINAL
Prefeitura Municipal de Santa Cruz
Prefeitura Municipal de Santa Cruz

Pregão Eletrônico - 59/2023

Datas Relevantes
Publicado Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão

29/09/2023 11:20 29/09/2023 11:30 09/10/2023 12:00 13/10/2023 09:30 13/10/2023 10:00

Alterações de Prazos / Republicações
Inicio de Propostas Limite de Impugnação Final de Propostas Inicio da Sessão Alterado em Alterado Por

26/09/2023 11:00 04/10/2023 12:00 09/10/2023 09:30 09/10/2023 10:00 28/09/2023 14:22 José Jailson Pereira

Pedidos de Impugnação
Data Pedido Pedido Data Resposta Julgamento Arquivos

04/10/2023 - 10:46 Prazo de entrega 11/10/2023 - 16:56:40 Indeferido Pedido: Santa Cruz.pdf
Julgamento: Despacho Jurídico Impug.
(1).pdf

Embasamento: Segue em anexo

Julgamento: Compulsando os autos do Pregão Eletrônico n`059/2023, verificamos que a Impugnação da empresa Microtécnica Informática Ltda.anexada ao procedimento se
apresenta como o desejo de realizar alteração no Edital. A mesma se funda na exiguidade do prazo de enfega, onde a empresa justifica seu pleito na dificuldade no fomecimento,
registrando que o prazo de 10 (dez) dias úteis, determinado Subitem 9.1 é excessivamente exíguo e vai de desencontro ao bom-senso e aos princípios informadores de toda e
qualquer licitação. JustiÍicou que para o atendimento do princípio administrativo da ampla
competitividade, seriam necessários mais dias para a entrega do produto de modo que os licitantes sediados em locais próximos ao de entrega fossem privilegiados em relação
aos licitantes sediados em locais mais distantes.
E sobre tal ponto não há alteração a ser realizada, eis que a necessidade do poder público está aposta sobre o pilar da prestação de contas do recurso para aquisição, que é de
ordem federal, que possui tempo exiguo para o seu processamento, motivo pelo qual o pleito não deve ser acatado. Por tais razões, não vejo necessidade de retificar o Edital,
dispensa-se
a suspensão do certame.

Dúvidas
Data Dúvida Assunto Data Resposta

05/10/2023 - 17:53:30 Pedido de esclarecimento 05/10/2023 - 18:28:48

Dúvida: Segue pedido de esclarecimento em anexo.

Resposta: o prazo de entrega será o de maior dias uteis, non caso será de 10 (dez) dias uteis

04/10/2023 - 14:54 Pedido de esclarecimento 06/10/2023 - 09:05:22

Dúvida: 1. Para o Item 01 do objeto desta licitação, é solicitado “Laptop Educacional - Tipo I - EDUCAÇÃO CONECTADA: Modelo Netbook,”. Ao analisar as especificações
solicitadas, confirmamos que estão dentro das exigências do edital Chromebooks, que possuem sistema operacional Chrome OS, muito utilizados na área da educação. Desta
forma, entendemos que também serão aceitos equipamentos do tipo Chromebook. Nosso entendimento está correto?

Resposta: sim será aceito sim

03/10/2023 - 20:25 Prazo de Manif Recursos; Assinatura do Contrato; Entrega de Amostras 04/10/2023 - 08:43



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/10/2023 às 09:50:47.
Código verificador: 6E5668

Página 2 de 9

Dúvida: PERGUNTA 01:

Prezado Pregoeiro,

O edital é omisso em informar o prazo para manifestação de recurso após a declaração do vencedor. Dessa forma, entendemos que o prazo para manifestar a intenção de
recorrer será de 30 (trinta) minutos, a contar da declaração do vencedor. Nosso entendimento está correto?

PERGUNTA 02:

Prezado Pregoeiro,

O edital exige que “20.2. Após convocado dentro do prazo de validade de sua Proposta, o vencedor do certame terá até 03 (três) dias úteis para comparecer à sede do ÓRGÃO
CONTRATANTE, onde assinará o “Contrato de Fornecimento de Mercadorias”.”

Tendo em vista que o prazo de 03 (três) dias úteis se mostra extremamente exíguo para a assinatura do Contrato, posto que participam do Pregão empresas de todo o território
nacional, além de gerar restrição na participação do certame. Entendemos que poderá ser considerado para a assinatura do Contrato o prazo de até 5 (cinco) dias, sendo
possível a prorrogação. Nosso entendimento está correto?

PERGUNTA 03:

Prezado Pregoeiro,

O Edital informa em relação ao PRAZO DE ENTREGA das AMOSTRAS que:

“21.1. Conforme a natureza do objeto licitado, poderá ser requerida ao licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar, a entrega em até 05 (cinco) dias úteis após o
recebimento da solicitação, de amostras dos produtos vencidos, a fim de serem submetidos à análise no tocante à qualidade e atendimento aos critérios de aceitabilidade de
consumo/uso, cuja entrega deverá obrigatoriamente ocorrer no horário das 08h00min às 12h00min, na sede do ÓRGÃO CONTRATANTE.”

Tendo em vista que o prazo de 05 (cinco) dias úteis se mostra extremamente exíguo para a entrega da amostra dos produtos, posto que participam do Pregão empresas de todo
o território nacional, além de gerar restrição na participação do certame. Entendemos que poderá ser considerado para entrega da amostra dos equipamentos o prazo de até 30
(trinta) dias. Nosso entendimento esta correto?

Resposta: PERGUNTA 02:

Prezado Pregoeiro,

O edital exige que “20.2. Após convocado dentro do prazo de validade de sua Proposta, o vencedor do certame terá até 03 (três) dias úteis para comparecer à sede do ÓRGÃO
CONTRATANTE, onde assinará o “Contrato de Fornecimento de Mercadorias”.”

Tendo em vista que o prazo de 03 (três) dias úteis se mostra extremamente exíguo para a assinatura do Contrato, posto que participam do Pregão empresas de todo o território
nacional, além de gerar restrição na participação do certame. Entendemos que poderá ser considerado para a assinatura do Contrato o prazo de até 5 (cinco) dias, sendo
possível a prorrogação. Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA 02:
ESTE PRAZO É PARA AS EMPRESAS QUE NÃO POSSUIEM ASSINATURA ELETRÔNICA, FATO RARO HOJE EM DIA, O CONTRATO VAI POR EMAIL. E A ASSINATURA
PODE SER ELETRÔNICA, NÃO SENDO PRECISO UM PRAZO DE CINCO DIAS OU MAIS.

02/10/2023 - 17:07 Pedido de esclarecimentos 04/10/2023 - 08:39

Dúvida: 1. Para o Item 01 do objeto desta licitação, é solicitado “Laptop Educacional - Tipo I - EDUCAÇÃO CONECTADA: Modelo Netbook,”. Ao analisar as especificações
solicitadas, confirmamos que estão dentro das exigências do edital Chromebooks, que possuem sistema operacional Chrome OS, muito utilizados na área da educação. Desta
forma, entendemos que também serão aceitos equipamentos do tipo Chromebook. Nosso entendimento está correto?

Resposta: PERGUNTA 01:

Prezado Pregoeiro,

O edital é omisso em informar o prazo para manifestação de recurso após a declaração do vencedor. Dessa forma, entendemos que o prazo para manifestar a intenção de
recorrer será de 30 (trinta) minutos, a contar da declaração do vencedor. Nosso entendimento está correto?

RESPOSTA 01:

O TEMPO MÍNIMO DE INTENÇÃO DE RECURSO CONTRA A DECISÃO DO PREGOEIRO É DE 20 MINUTOS, NÃO PODENDO SER INFERIOR A ESTE TEMPO.

Itens Licitados
Código Produto V. Referência Qtde Unidade Situação

0001 0037549 - LAPTOP EDUCACIONAL - TIPO I -
EDUCAÇÃO CONECTADA: MODELO NETBOOK,
COM CAPACIDADE MÍNIMA DE MEMÓRIA RAM
DE PELO MENOS 4 GIGABYTES DE PADRÃO
DDR3 OU SUPERIOR, MEMÓRIA DE
ARMAZENAMENTO EM DISCO RÍGIDO DE
ESTADO SÓLIDO COM NO MÍNIMO 32
GIGABYTES SSD OU EMMC OU SUPERIOR.
PLACA MÃE COM ARQUITETURA DE
BARRAMENTO PCI COM 64 BITS OU
SUPERIOR, PROCESSADOR COM CLOCK DE
FREQUÊNCIA MÍNIMA DE 1.6 GHZ OU
SUPERIOR, COM FABRICAÇÃO VIGENTE EM
LINHA DE PRODUÇÃO. TELA DE LCD OU LED
COM TAMANHO MÁXIMO DE 11,6 POLEGADAS
RETROILUMINADA COM BASE E MONITOR,
COM CAPACIDADE DE CONECTIVIDADE WI-FI
E COM CABO DE DADOS

2.500,00 61,00 UN Aceito

Documentos Anexados ao Processo
Data Documento

25/09/2023 - 16:06 PE 059-2023_LEPTOP EDUCAÇÃO. Edital e Anexo.pdf

28/09/2023 - 14:23 PE 059-2023_LEPTOP EDUCAÇÃO. Edital e CORRIGIDO.pdf



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/10/2023 às 09:50:47.
Código verificador: 6E5668

Página 3 de 9

Mensagens Enviadas pelo Pregoeiro
Data Assunto Frase

29/09/2023 - 11:20 Republicação concluída A republicação do processo foi concluída

09/10/2023 - 09:11:21 adiamento do Pregão Eletrônico Bom dia senhores licitantes, devido o feriado do dia 12 de outubro e no dia 13 de outubro ter
sido publicado pelo Estado e Município que esta data será ponto facultativo, este certame
que seria realizado no dia 13 de outubro passará para o dia 16 de outubro mantendo-se o
mesmo horário anteriormente estabelecido em Edital.

16/10/2023 - 10:55:59 Negociação aberta para o processo
59/2023

Você recebeu um novo pedido de negociação no item 1 do processo 59/2023.

Acesse o seu ambiente logado para verificar os detalhes.

Vencedores
Código Produto Fornecedor Modelo Marca/ Fabricante Valor de

Referência
Quantidade Valor Total

0001 0037549 - Laptop
Educacional - Tipo I -
EDUCAÇÃO
CONECTADA: Modelo
Netbook, com capacidade
mínima de memória RAM
de pelo menos 4
Gigabytes de padrão
DDR3 ou superior,
memória de
armazenamento em Disco
rígido de estado sólido
com no mínimo 32
Gigabytes SSD ou eMMc
ou superior. Placa mãe
com arquitetura de
barramento PCI com 64
bits ou superior,
processador com clock de
frequência mínima de 1.6
GHz ou superior, com
fabricação vigente em
linha de produção. Tela
de LCD ou LED com
tamanho máximo de 11,6
polegadas retroiluminada
com base e monitor, com
capacidade de
conectividade Wi-FI e
com cabo de dados

MICROSENS S.A. CHROMEBOOK 4
XE310XBA-KT4BR

SAMSUNG 1.290,00 61,00 78.690,00

Declarações Obrigatórias
Título Declaração

Declaração de Conhecimento do Edital Declaro para os devidos fins legais que conheço todas as regras do edital, bem como todos os requisitos de habilitação e
que minha proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório.

Declaração de Inexistência de Impeditivos Declaro para os devidos fins legais, em cumprimento ao exigido no edital, que até a presente data inexistem fatos
impeditivos para a habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.

Declaração de Não-Emprego de Menores Declaro para os devidos fins legais, conforme o disposto no inciso V do art. 27 da Lei 8666, de 21 de junho de 1993,
acrescido pela Lei 9854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso
ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Declaração de Veracidade Declaro cumprir os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verídicas, conforme parágrafos 4° e 5° do
art. 26 do decreto 10.024/2019.

* As declarações supracitadas foram aceitas por todos os participantes.

Propostas Enviadas
0001 - 0037549 - Laptop Educacional - Tipo I - EDUCAÇÃO CONECTADA: Modelo Netbook, com
capacidade mínima de memória RAM de pelo menos 4 Gigabytes de padrão DDR3 ou superior,
memória de armazenamento em Disco rígido de estado sólido com no mínimo 32 Gigabytes SSD ou
eMMc ou superior. Placa mãe com arquitetura de barramento PCI com 64 bits ou superior, processador
com clock de frequência mínima de 1.6 GHz ou superior, com fabricação vigente em linha de produção.
Tela de LCD ou LED com tamanho máximo de 11,6 polegadas retroiluminada com base e monitor, com
capacidade de conectividade Wi-FI e com cabo de dados
Fornecedor CNPJ/CPF Data Modelo Marca/ Fabricante Quantidade Lance Valor Total LC

123/2006

PROSPECTA
SERVIÇOS E
PRODUTOS LTDA

11.477.008/0001-
60

28/09/2023 -
14:10:31

CB5-132T ACER 61,00 R$2.499,99 R$ 152.499,39 Sim



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/10/2023 às 09:50:47.
Código verificador: 6E5668

Página 4 de 9

K J DE M ANDRADE
LTDA

49.385.374/0001-
61

02/10/2023 -
16:16:51

ASUS ASUS 61,00 R$2.500,00 R$ 152.500,00 Sim

F F CONSULTORIA
EMPRESARIAL LTDA

28.910.694/0001-
13

04/10/2023 -
09:00:42

C731t Cinza Acer 61,00 R$2.340,00 R$ 142.740,00 Sim

JR INDUSTRIA E
COMERCIO DE
MOVEIS LTDA

17.570.889/0001-
45

05/10/2023 -
10:02:53

DUO C41288-3 POSITIVO 61,00 R$2.500,00 R$ 152.500,00 Sim

FG SERVICOS E
COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS DE
SEGURANCA E
INFORMATICA LTDA

47.957.488/0001-
03

06/10/2023 -
15:11:20

HP 11A-NA0027NR
MT8183

61,00 R$2.500,00 R$ 152.500,00 Sim

P D S DE ALMEIDA 45.088.720/0001-
99

06/10/2023 -
17:06:46

MULTILASER
M11W PRIME

MULTILASER 61,00 R$2.500,00 R$ 152.500,00 Sim

DANTAS
ELETROMOVEIS E
EQUIPAMENTOS
LTDA

49.140.067/0001-
10

07/10/2023 -
09:27:48

POSITIVO -
MOTION

POSITIVO -
MOTION

61,00 R$1.493,00 R$ 91.073,00 Sim

ZL COMERCIO LTDA 05.946.524/0001-
93

09/10/2023 -
09:18:49

und LENOVO 61,00 R$2.495,00 R$ 152.195,00 Não

GASKAM COMERCIO
E CONSTRUCAO CIVIL
EIRELI

32.519.346/0001-
97

09/10/2023 -
09:25:49

CELERON N3060
4GB 32GB SSD

ACER 61,00 R$50.000,00 R$ 3.050.000,00 Sim

ON LINE
INFORMATICA LTDA

45.462.031/0001-
00

13/10/2023 -
07:46:43

100e lenovo 61,00 R$2.500,00 R$ 152.500,00 Sim

MULTFORTE
COMERCIO E
SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

14.402.647/0001-
54

09/10/2023 -
19:56:39

LENOVO LENOVO 61,00 R$3.000,00 R$ 183.000,00 Sim

NOBREGA COMERCIO
E SERVICO LTDA

18.995.457/0001-
49

10/10/2023 -
09:18:19

POSITIVO DUO POSITIVO 61,00 R$2.499,00 R$ 152.439,00 Sim

MICROTECNICA
INFORMATICA LTDA

01.590.728/0009-
30

10/10/2023 -
16:49:37

Master N1110 Positivo 61,00 R$2.500,00 R$ 152.500,00 Não

EBARA TECNOLOGIA
COMERCIO E
SERVICOS EM
INFORMATICA LTDA

04.471.402/0001-
25

12/10/2023 -
23:55:08

MASTER N1110 POSITIVO 61,00 R$2.500,00 R$ 152.500,00 Sim

DELTA
DISTRIBUIDORA E
SERVICOS LTDA

45.853.627/0001-
23

11/10/2023 -
09:46:18

POSITIVO DUO POSITIVO DUO 61,00 R$2.500,00 R$ 152.500,00 Sim

GADITA COMERCIO
DE PRODUTOS
PERMANENTES E DE
CONSUMOS LTDA

35.231.746/0001-
90

11/10/2023 -
10:49:21

Chromebook
XE310XBA-
KT3BR

Samsung 61,00 R$2.500,00 R$ 152.500,00 Sim

INOVE
COMERCIALIZACAO
LTDA

41.302.899/0001-
84

11/10/2023 -
10:50:29

MOTION C 14 POSITIVO 61,00 R$2.500,00 R$ 152.500,00 Sim

M.A. DISTRIBUIDORA
COMERCIO E
SERVICO LTDA

37.725.824/0001-
39

11/10/2023 -
11:04:38

Chromebook
Samsung
XE310XBA

SAMSUNG 61,00 R$2.500,00 R$ 152.500,00 Sim

TECHNO SOLUÇÕES
EIRELI

27.499.665/0001-
48

11/10/2023 -
15:03:43

Master N1110 Positivo 61,00 R$2.500,00 R$ 152.500,00 Sim

MICROSENS S.A. 78.126.950/0011-
26

11/10/2023 -
18:27:57

CHROMEBOOK 4
XE310XBA-
KT4BR

SAMSUNG 61,00 R$2.300,00 R$ 140.300,00 Não

BERNARDI
TECNOLOGIAS LTDA

26.470.573/0001-
72

12/10/2023 -
19:16:27

Chromebook 100e Lenovo 61,00 R$2.500,00 R$ 152.500,00 Sim

Rubens Castilho Nunes
Diniz Junior

27.545.583/0001-
92

12/10/2023 -
10:14:50

Modelo Netbook,
com capacidade
mínima de

MULTILASER 61,00 R$2.500,00 R$ 152.500,00 Sim

F.D. COMERCIAL
LTDA

30.144.060/0001-
49

12/10/2023 -
16:42:19

ultra ultra 61,00 R$2.500,00 R$ 152.500,00 Sim

ANTONIO FERREIRA
DE LIMA JUNIOR
INFORMATICA

14.245.490/0001-
09

12/10/2023 -
19:21:18

MOTION 14P
N4020

POSITIVO/POSITIVO 61,00 R$2.500,00 R$ 152.500,00 Sim

SUPRITECH
TECNOLOGIA LTDA

46.158.347/0001-
68

12/10/2023 -
23:15:20

Chromebook Lenovo 61,00 R$2.200,00 R$ 134.200,00 Sim

bernardo daniel 11.607.273/0001-
15

13/10/2023 -
08:26:33

100e LENOVO 61,00 R$2.500,00 R$ 152.500,00 Sim

JXR BRASIL
COMERCIO E
SERVICOS LTDA

32.952.212/0002-
46

13/10/2023 -
08:28:55

Chromebook
Lenovo 100e

LENOVO /
LENOVO

61,00 R$2.500,00 R$ 152.500,00 Sim

S & K INFORMATICA
LTDA

03.655.629/0001-
68

13/10/2023 -
08:54:54

DUO-3601667 POSITIVO 61,00 R$2.500,00 R$ 152.500,00 Sim

WEB TECNOLOGIA
LTDA

47.400.801/0001-
08

13/10/2023 -
09:15:21

XE310XBA-
KT3BR

samsung 61,00 R$2.500,00 R$ 152.500,00 Sim

Validade das Propostas



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/10/2023 às 09:50:47.
Código verificador: 6E5668

Página 5 de 9

Fornecedor CPF/CNPJ Validade (conforme edital)

JR INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 17.570.889/0001-45 90 dias

NOBREGA COMERCIO E SERVICO LTDA 18.995.457/0001-49 60 dias

MICROSENS S.A. 78.126.950/0011-26 60 dias

TECHNO SOLUÇÕES EIRELI 27.499.665/0001-48 120 dias

bernardo daniel 11.607.273/0001-15 090 dias

Rubens Castilho Nunes Diniz Junior 27.545.583/0001-92 60 dias

BERNARDI TECNOLOGIAS LTDA 26.470.573/0001-72 060 dias

MULTFORTE COMERCIO E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA LTDA 14.402.647/0001-54 60 dias

F F CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA 28.910.694/0001-13 90 dias

EBARA TECNOLOGIA COMERCIO E SERVICOS EM INFORMATICA LTDA 04.471.402/0001-25 90 dias

GASKAM COMERCIO E CONSTRUCAO CIVIL EIRELI 32.519.346/0001-97 90 dias

ZL COMERCIO LTDA 05.946.524/0001-93 60 dias

ANTONIO FERREIRA DE LIMA JUNIOR INFORMATICA 14.245.490/0001-09 60 dias

MICROTECNICA INFORMATICA LTDA 01.590.728/0009-30 60 dias

PROSPECTA SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA 11.477.008/0001-60 60 dias

P D S DE ALMEIDA 45.088.720/0001-99 060 dias

DELTA DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA 45.853.627/0001-23 60 dias

ON LINE INFORMATICA LTDA 45.462.031/0001-00 60 dias

SUPRITECH TECNOLOGIA LTDA 46.158.347/0001-68 60 dias

WEB TECNOLOGIA LTDA 47.400.801/0001-08 90 dias

FG SERVICOS E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA E INFORMATICA LTDA 47.957.488/0001-03 60 dias

DANTAS ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA 49.140.067/0001-10 60 dias

K J DE M ANDRADE LTDA 49.385.374/0001-61 60 dias

M.A. DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICO LTDA 37.725.824/0001-39 60 dias

JXR BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA 32.952.212/0002-46 60 dias

F.D. COMERCIAL LTDA 30.144.060/0001-49 90 dias

INOVE COMERCIALIZACAO LTDA 41.302.899/0001-84 60 dias

S & K INFORMATICA LTDA 03.655.629/0001-68 60 dias

GADITA COMERCIO DE PRODUTOS PERMANENTES E DE CONSUMOS LTDA 35.231.746/0001-90 365 dias

Lances Enviados
0001 - 0037549 - Laptop Educacional - Tipo I - EDUCAÇÃO CONECTADA: Modelo Netbook, com
capacidade mínima de memória RAM de pelo menos 4 Gigabytes de padrão DDR3 ou superior,
memória de armazenamento em Disco rígido de estado sólido com no mínimo 32 Gigabytes SSD ou
eMMc ou superior. Placa mãe com arquitetura de barramento PCI com 64 bits ou superior, processador
com clock de frequência mínima de 1.6 GHz ou superior, com fabricação vigente em linha de produção.
Tela de LCD ou LED com tamanho máximo de 11,6 polegadas retroiluminada com base e monitor, com
capacidade de conectividade Wi-FI e com cabo de dados
Data Valor CNPJ Situação

28/09/2023 - 14:10:31 2.499,99 (proposta) 11.477.008/0001-60 - PROSPECTA
SERVIÇOS E PRODUTOS LTDA

Válido

02/10/2023 - 16:16:51 2.500,00 (proposta) 49.385.374/0001-61 - K J DE M
ANDRADE LTDA

Válido

04/10/2023 - 09:00:42 2.340,00 (proposta) 28.910.694/0001-13 - F F
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

Válido

05/10/2023 - 10:02:53 2.500,00 (proposta) 17.570.889/0001-45 - JR INDUSTRIA E
COMERCIO DE MOVEIS LTDA

Válido

06/10/2023 - 15:11:20 2.500,00 (proposta) 47.957.488/0001-03 - FG SERVICOS E
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
SEGURANCA E INFORMATICA LTDA

Válido

06/10/2023 - 17:06:46 2.500,00 (proposta) 45.088.720/0001-99 - P D S DE
ALMEIDA

Válido

07/10/2023 - 09:27:48 1.493,00 (proposta) 49.140.067/0001-10 - DANTAS
ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS
LTDA

Válido

09/10/2023 - 09:18:49 2.495,00 (proposta) 05.946.524/0001-93 - ZL COMERCIO
LTDA

Válido

09/10/2023 - 09:25:49 50.000,00 (proposta) 32.519.346/0001-97 - GASKAM
COMERCIO E CONSTRUCAO CIVIL
EIRELI

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/10/2023 às 09:50:47.
Código verificador: 6E5668

Página 6 de 9

09/10/2023 - 19:56:39 3.000,00 (proposta) 14.402.647/0001-54 - MULTFORTE
COMERCIO E SUPRIMENTOS DE
INFORMATICA LTDA

Válido

10/10/2023 - 09:18:19 2.499,00 (proposta) 18.995.457/0001-49 - NOBREGA
COMERCIO E SERVICO LTDA

Válido

10/10/2023 - 16:49:37 2.500,00 (proposta) 01.590.728/0009-30 - MICROTECNICA
INFORMATICA LTDA

Válido

11/10/2023 - 09:46:18 2.500,00 (proposta) 45.853.627/0001-23 - DELTA
DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA

Válido

11/10/2023 - 10:49:21 2.500,00 (proposta) 35.231.746/0001-90 - GADITA
COMERCIO DE PRODUTOS
PERMANENTES E DE CONSUMOS
LTDA

Válido

11/10/2023 - 10:50:29 2.500,00 (proposta) 41.302.899/0001-84 - INOVE
COMERCIALIZACAO LTDA

Válido

11/10/2023 - 11:04:38 2.500,00 (proposta) 37.725.824/0001-39 - M.A.
DISTRIBUIDORA COMERCIO E
SERVICO LTDA

Válido

11/10/2023 - 15:03:43 2.500,00 (proposta) 27.499.665/0001-48 - TECHNO
SOLUÇÕES EIRELI

Válido

11/10/2023 - 18:27:57 2.300,00 (proposta) 78.126.950/0011-26 - MICROSENS
S.A.

Válido

12/10/2023 - 10:14:50 2.500,00 (proposta) 27.545.583/0001-92 - Rubens Castilho
Nunes Diniz Junior

Válido

12/10/2023 - 16:42:19 2.500,00 (proposta) 30.144.060/0001-49 - F.D.
COMERCIAL LTDA

Válido

12/10/2023 - 19:16:27 2.500,00 (proposta) 26.470.573/0001-72 - BERNARDI
TECNOLOGIAS LTDA

Válido

12/10/2023 - 19:21:18 2.500,00 (proposta) 14.245.490/0001-09 - ANTONIO
FERREIRA DE LIMA JUNIOR
INFORMATICA

Válido

12/10/2023 - 23:15:20 2.200,00 (proposta) 46.158.347/0001-68 - SUPRITECH
TECNOLOGIA LTDA

Válido

12/10/2023 - 23:55:08 2.500,00 (proposta) 04.471.402/0001-25 - EBARA
TECNOLOGIA COMERCIO E
SERVICOS EM INFORMATICA LTDA

Válido

13/10/2023 - 07:46:43 2.500,00 (proposta) 45.462.031/0001-00 - ON LINE
INFORMATICA LTDA

Válido

13/10/2023 - 08:26:33 2.500,00 (proposta) 11.607.273/0001-15 - bernardo daniel Válido

13/10/2023 - 08:28:55 2.500,00 (proposta) 32.952.212/0002-46 - JXR BRASIL
COMERCIO E SERVICOS LTDA

Válido

13/10/2023 - 08:54:54 2.500,00 (proposta) 03.655.629/0001-68 - S & K
INFORMATICA LTDA

Válido

13/10/2023 - 09:15:21 2.500,00 (proposta) 47.400.801/0001-08 - WEB
TECNOLOGIA LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:08:27 2.198,09 37.725.824/0001-39 - M.A.
DISTRIBUIDORA COMERCIO E
SERVICO LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:09:20 1.544,40 28.910.694/0001-13 - F F
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:10:08 1.492,00 18.995.457/0001-49 - NOBREGA
COMERCIO E SERVICO LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:12:00 2.197,00 14.245.490/0001-09 - ANTONIO
FERREIRA DE LIMA JUNIOR
INFORMATICA

Válido

16/10/2023 - 10:12:00 1.680,00 17.570.889/0001-45 - JR INDUSTRIA E
COMERCIO DE MOVEIS LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:12:02 1.678,54 37.725.824/0001-39 - M.A.
DISTRIBUIDORA COMERCIO E
SERVICO LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:12:14 2.190,00 47.400.801/0001-08 - WEB
TECNOLOGIA LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:12:45 1.678,00 47.400.801/0001-08 - WEB
TECNOLOGIA LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:12:46 1.676,39 37.725.824/0001-39 - M.A.
DISTRIBUIDORA COMERCIO E
SERVICO LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:12:49 1.899,00 04.471.402/0001-25 - EBARA
TECNOLOGIA COMERCIO E
SERVICOS EM INFORMATICA LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:13:03 1.670,00 47.400.801/0001-08 - WEB
TECNOLOGIA LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:13:03 1.668,50 37.725.824/0001-39 - M.A.
DISTRIBUIDORA COMERCIO E
SERVICO LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:13:13 1.660,00 47.400.801/0001-08 - WEB
TECNOLOGIA LTDA

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/10/2023 às 09:50:47.
Código verificador: 6E5668

Página 7 de 9

16/10/2023 - 10:13:15 1.658,03 37.725.824/0001-39 - M.A.
DISTRIBUIDORA COMERCIO E
SERVICO LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:13:25 1.650,00 47.400.801/0001-08 - WEB
TECNOLOGIA LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:13:27 1.648,20 37.725.824/0001-39 - M.A.
DISTRIBUIDORA COMERCIO E
SERVICO LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:13:29 1.491,00 32.952.212/0002-46 - JXR BRASIL
COMERCIO E SERVICOS LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:13:46 2.189,00 05.946.524/0001-93 - ZL COMERCIO
LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:13:48 1.640,00 47.400.801/0001-08 - WEB
TECNOLOGIA LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:13:58 1.490,00 49.385.374/0001-61 - K J DE M
ANDRADE LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:14:11 1.489,00 32.952.212/0002-46 - JXR BRASIL
COMERCIO E SERVICOS LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:14:39 1.488,00 49.385.374/0001-61 - K J DE M
ANDRADE LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:14:44 1.550,00 45.088.720/0001-99 - P D S DE
ALMEIDA

Válido

16/10/2023 - 10:15:05 1.487,00 32.952.212/0002-46 - JXR BRASIL
COMERCIO E SERVICOS LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:15:39 1.486,00 49.385.374/0001-61 - K J DE M
ANDRADE LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:15:47 1.485,00 32.952.212/0002-46 - JXR BRASIL
COMERCIO E SERVICOS LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:15:58 1.484,00 49.385.374/0001-61 - K J DE M
ANDRADE LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:16:05 1.470,00 78.126.950/0011-26 - MICROSENS
S.A.

Válido

16/10/2023 - 10:16:08 1.483,00 32.952.212/0002-46 - JXR BRASIL
COMERCIO E SERVICOS LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:16:14 1.469,00 32.952.212/0002-46 - JXR BRASIL
COMERCIO E SERVICOS LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:16:24 1.460,00 49.385.374/0001-61 - K J DE M
ANDRADE LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:16:35 1.459,00 32.952.212/0002-46 - JXR BRASIL
COMERCIO E SERVICOS LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:16:46 1.457,00 18.995.457/0001-49 - NOBREGA
COMERCIO E SERVICO LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:16:51 1.456,00 32.952.212/0002-46 - JXR BRASIL
COMERCIO E SERVICOS LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:16:59 1.450,00 49.385.374/0001-61 - K J DE M
ANDRADE LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:17:05 1.454,00 18.995.457/0001-49 - NOBREGA
COMERCIO E SERVICO LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:17:12 1.449,00 32.952.212/0002-46 - JXR BRASIL
COMERCIO E SERVICOS LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:17:19 1.448,00 18.995.457/0001-49 - NOBREGA
COMERCIO E SERVICO LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:17:31 1.440,00 32.952.212/0002-46 - JXR BRASIL
COMERCIO E SERVICOS LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:17:34 1.445,00 27.545.583/0001-92 - Rubens Castilho
Nunes Diniz Junior

Válido

16/10/2023 - 10:17:43 1.441,00 18.995.457/0001-49 - NOBREGA
COMERCIO E SERVICO LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:17:48 1.430,00 78.126.950/0011-26 - MICROSENS
S.A.

Válido

16/10/2023 - 10:18:00 1.420,00 32.952.212/0002-46 - JXR BRASIL
COMERCIO E SERVICOS LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:18:16 1.567,92 01.590.728/0009-30 - MICROTECNICA
INFORMATICA LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:18:24 1.419,00 27.545.583/0001-92 - Rubens Castilho
Nunes Diniz Junior

Válido

16/10/2023 - 10:18:31 1.410,00 32.952.212/0002-46 - JXR BRASIL
COMERCIO E SERVICOS LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:18:41 1.399,00 49.385.374/0001-61 - K J DE M
ANDRADE LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:18:45 1.639,00 03.655.629/0001-68 - S & K
INFORMATICA LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:18:53 1.389,00 32.952.212/0002-46 - JXR BRASIL
COMERCIO E SERVICOS LTDA

Válido



A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/10/2023 às 09:50:47.
Código verificador: 6E5668

Página 8 de 9

16/10/2023 - 10:18:56 1.492,99 14.245.490/0001-09 - ANTONIO
FERREIRA DE LIMA JUNIOR
INFORMATICA

Válido

16/10/2023 - 10:19:36 1.385,00 78.126.950/0011-26 - MICROSENS
S.A.

Válido

16/10/2023 - 10:19:52 1.379,00 32.952.212/0002-46 - JXR BRASIL
COMERCIO E SERVICOS LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:20:16 1.373,00 78.126.950/0011-26 - MICROSENS
S.A.

Válido

16/10/2023 - 10:20:23 1.370,00 32.952.212/0002-46 - JXR BRASIL
COMERCIO E SERVICOS LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:20:29 1.630,00 47.400.801/0001-08 - WEB
TECNOLOGIA LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:20:47 1.365,00 78.126.950/0011-26 - MICROSENS
S.A.

Válido

16/10/2023 - 10:21:08 1.360,00 32.952.212/0002-46 - JXR BRASIL
COMERCIO E SERVICOS LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:21:18 1.300,00 46.158.347/0001-68 - SUPRITECH
TECNOLOGIA LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:21:34 1.299,00 32.952.212/0002-46 - JXR BRASIL
COMERCIO E SERVICOS LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:22:59 1.297,00 78.126.950/0011-26 - MICROSENS
S.A.

Válido

16/10/2023 - 10:23:46 1.295,00 46.158.347/0001-68 - SUPRITECH
TECNOLOGIA LTDA

Válido

16/10/2023 - 10:24:04 1.290,00 78.126.950/0011-26 - MICROSENS
S.A.

Válido

Documentos dos Fornecedores
Fornecedor Data/Hora Enviado por Número Órgão de

Expedição
Data de
Expedição

Dt. de Validade Arquivo

MICROSENS S.A. 11/10/2023 - 18:27 Luciano Tercilio Biz - - - - Documentos
de
habilitação
conforme
edital
(arquivo
único)

Intenções de Recurso, Recursos e Contrarrazões
Prazos
Intenção de Recurso Recurso Contrarrazão

16/10/2023 - 15:09 - -

Chat
Data Apelido Frase

28/09/2023 - 14:22 Sistema O processo foi republicado em 28/09/2023 às 14:22.

28/09/2023 - 14:23:46 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (PE 059-2023_LEPTOP EDUCAÇÃO. Edital e CORRIGIDO.pdf) em
28/09/2023 às 14:23.

11/10/2023 - 16:56:40 Sistema O Pregoeiro adicionou o arquivo (Despacho Jurídico Impug. (1).pdf) em 11/10/2023 às 16:56.

16/10/2023 - 10:06:55 Sistema O processo está em fase de análise das propostas

16/10/2023 - 10:07:34 Sistema As propostas foram analisadas e o processo foi aberto

16/10/2023 - 10:07:34 Sistema Conforme Art. 32 do Decreto 10.024/2019, de que trata o inciso I do caput do art. 31. No modo de disputa
aberto a etapa de envio de lances na sessão pública durará dez minutos e, após isso, será prorrogada
automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de
duração da sessão pública.

16/10/2023 - 10:07:34 Sistema O processo utiliza o intervalo de lances de R$ 1,00. Se o lance for inferior ao limite mínimo, o intervalo será
desconsiderado.

16/10/2023 - 10:07:34 Sistema Conforme o artigo 2º da instrução normativa nº 3 de 4 de outubro de 2013, o intervalo entre os lances
enviados pelo mesmo licitante não poderá ser inferior a 20 segundos e o intervalo entre os lances dos
participantes não poderá ser inferior a 3 segundos.

16/10/2023 - 10:08:12 Pregoeiro bom dia senhores licitantes declaro aberta a sessão e desejo a todos uma boa sorte

16/10/2023 - 10:08:17 Sistema O item 0001 foi aberto pelo pregoeiro.

16/10/2023 - 10:08:17 Sistema O item 0001 tem empresas beneficiadas pela LC 123/2006 em sua disputa.

16/10/2023 - 10:26:05 Sistema O item 0001 foi encerrado e foram identificadas MEs/EPPs na situação de desempate conforme a LC
123/2006.

https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7883816&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7883816&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7883816&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7883816&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7883816&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7883816&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1
https://operacao.portaldecompraspublicas.com.br/Download/?ttCD_CHAVE=7883816&ttCD_TIPO_DOWNLOAD=1


A autenticidade do documento pode ser verificada no site https://validaarquivo.portaldecompraspublicas.com.br
Documento gerado eletronicamente no Portal de Compras Públicas em 17/10/2023 às 09:50:47.
Código verificador: 6E5668

Página 9 de 9

16/10/2023 - 10:26:05 Sistema O fornecedor que ofertou o lance no valor de R$ 1.295,00 pode dar um lance de desempate pela LC
123/2006 para o item 0001 até 16/10/2023 às 10:31:05.

16/10/2023 - 10:31:06 Sistema O fornecedor que ofertou o lance no valor de R$ 1.299,00 pode dar um lance de desempate pela LC
123/2006 para o item 0001 até 16/10/2023 às 10:36:06.

16/10/2023 - 10:36:07 Sistema O item 0001 não recebeu lances de desempate da LC 123/2006.

16/10/2023 - 10:36:07 Sistema O item 0001 foi encerrado.

16/10/2023 - 10:55:59 Sistema O item 0001 teve como arrematante MICROSENS S.A. - S/A com lance de R$ 1.290,00.

16/10/2023 - 10:55:59 Sistema Iniciada a fase de negociação conforme decreto 10.024/2019, art. 38.

16/10/2023 - 10:56:23 Sistema A data limite para negociação foi definida pelo pregoeiro para 16/10/2023 às 13:00.

16/10/2023 - 11:18:47 Sistema O fornecedor MICROSENS S.A. enviou uma nova proposta readequada e um novo arquivo para o item 0001.

16/10/2023 - 11:19:52 F. MICROSENS S.A. Negociação Item 0001: Sr. Pregoeiro, já anexamos nossa proposta readequada referente ao item 1.
Colocamo-nos a disposição para quaisquer esclarecimentos.

16/10/2023 - 11:20:10 F. MICROSENS S.A. Negociação Item 0001: Sr. Pregoeiro, não temos condições de reduzir mais nada em nossa proposta. A
disputa foi grande e já apresentamos nossa melhor oferta na fase de lances.

16/10/2023 - 14:49:13 Sistema Para o item 0001 foi habilitado e declarado vencedor o fornecedor MICROSENS S.A..

16/10/2023 - 14:49:20 Sistema A data limite de intenção de recursos foi definida pelo pregoeiro para 16/10/2023 às 15:09.

16/10/2023 - 15:58:03 Sistema A sessão foi finalizada e o processo foi encaminhado para adjudicação.

José Jailson Pereira

Pregoeiro

Renata Sabrina Silva de Menezes

Apoio


